
    الاستيعاب

  الحارثي الأنصاري اسمه إياس بن ثعلبة من بني حارثة بن الحارث بن الخزرج . وقيل اسمه

ثعلبة وقيل سهل ولا يصح فيه غير إياس بن ثعلبة له عن النبي A ثلاثة أحاديث : أحدها " من

اقتطع مال امرئ مسلم بيمينه : والثاني " البذاذة من الإيمان " والثالث أن النبي A صلى

على أمه بعد أن دفنت . وهو ابن أخت أبي بردة بن نيار ولم يشهد بدرا وكان قد أجمع على

الخروج إليها مع النبي A وكانت أمه مريضة فأمره رسول االله A بالمقام على أمه فرجع رسول

االله A من بدر وقد توفيت فصلى عليها .

 ذكر عمرو بن علي عن عبد الرحمن بن مهدي قال : حدثني عبد االله بن المنيب المدني عن جده

عبد االله بن أبي أمامة عن أبيه أبي أمامة بن ثعلبة قال : لما هم رسول االله A بالخروج إلى

بدر أجمع الخروج معه فقال له خاله أبو بردة بن نيار : أقم على أمك قال بل أنت فأقم على

أختك فذكر ذلك لرسول االله A فأمر أبا أمامة بالمقام على أمه وخرج أبو بردة فرجع رسول

االله A وقد توفيت فصلى عليها .

 أبو أمامة بن سهل .

 بن حنيف بن وهب الأنصاري من بني عمرو بن عوف ابن مالك بن الأوس اسمه أسعد سماه رسول

االله A باسم جده أبي أمامة أسعد بن زرارة أبي أمه وكناه بكنيته ودعا له وبرك عليه توفي

أبو أمامة بن سهل بن حنيف سنة مائة وهو ابن نيف وتسعين سنة . روى الليث بن سعد عن يونس

عن ابن شهاب قال أخبرني أبو أمامة بن سهل ابن حنيف وكان ممن أدرك النبي A قال أبو عمر

يعد في كبار التابعين .

 أبو أمامة الباهلي .

 اسمه صدى بن عجلان لم يختلفوا في ذلك واختلفوا في نسبه إلى باهلة وهو مالك بن يعصر بن

سعد بن قيس بن عيلان بن مضر بزيادة رجل في نسبه ونقصان آخر فلم أر لذكره وجها وجعله

بعضهم من بني سهم في باهلة وخالفه غيرهم في ذلك ولم يختلفوا أنه من باهلة وقد ذكرنا

باهلة وما قيل فيها في كتاب قبائل الرواة . سكن أبو أمامة الباهلي مصر ثم انتقل منها

إلى حمص فسكنها ومات بها وكان من المكثرين في الرواية عن رسول االله A وأكثر حديثه عند

الشاميين توفي سنة إحدى وثمانين وقيل سنة ست وثمانين وهو آخر من مات بالشام من أصحاب

رسول االله A في قول بعضهم .

 أبو أمامة الفزاري .

 وقيل هو أبو أمية غير منسوب ذكره الحاكم أبو أحمد في باب أبي أمية وذكر له هذا الحديث



أنه رأى النبي A يحتجم ولم يصنع أبو احمد الحاكم شيئا واالله أعلم . حديثه عند شريك عن

أبي جعفر الفراء أنه سمع أبا أمية . قال عباس : سمعت يحيى بن معين يقول : أبو أمية

صاحب رسول االله A من بني فزارة .

 أبو أميمة الجشمي .

 ذكره بعض من ألف في الصحابة وذكر له حديثا في الصيام من حديث الليث بن سعد عن معاوية

بن صالح عن عصام بن يحيى عنه مرفوعا مثل حديث القشيري : : إن االله وضع عن المسافر الصوم

وشطر الصلاة " . وهذا حديث مضطرب الإسناد ولا يعرف أبو أميمة هذا . ومنهم من يقول فيه أبو

تميمة ولا يصح أيضا . ومنهم من يقول فيه أبو أمية ولا يصح شيء من ذلك من جهة الإسناد .

 أبو أمية الجمحي .

 قال : سأل رسول االله A عن الساعة فقال له : " إن من أشراطها أن يلتمس العلم عند الأصاغر

" . لا أعرفه بغير هذا ذكره بعضهم في الصحابة وفيه نظر . وفي الصحابة من بني جمح من

يكنى أبا أمية صفوان بن أمية وعمير بن وهب كلاهما يكنى أبا أمية .

 أبو أمية الضمري .

 ذكره العقيلي عن عبد االله بن أحمد بن حنبل عن موسى بن إسماعيل عن أبان العطار عن يحيى

A فقال له رسول االله A بن أبي كثير عن أبي قلابة عن أبي أمية الضمري أنه قدم على رسول االله

: " ألا تنتظر الغداء " . فقال إني صائم . قال رسول االله A : " إن االله وضع عن المسافر

الصيام وشطر الصلاة " .

   قال أبو عمر المحفوظ في هذا حديث أنس بن مالك القشيري من حديث أبي قلابة وغيره وهو

حديث كثير الاضطراب ولا يصح من جهة الاسناد واالله أعلم وعمرو بن أمية الضمري يكنى أبا أمية

وأبو قلابة روى عن أبي المهاجر عنه "
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